1275/2023-133717(2)

Арбитражный суд Хабаровского края

г. Хабаровск, ул. Ленина 37, 680030, www.khabarovsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Хабаровск                                                                  Дело № А73-20185/2022

10 июля 2023 года

Арбитражный суд Хабаровского края в составе судьи Башевой О.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Ветчиновой Я.С.,

рассмотрев в судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве) Мешковой

Риммы Николаевны (ранее – Киле, дата и место рождения: 21.01.1964, с. Нижние-Халбы

Комсомольского района Хабаровского края, СНИЛС 037-991-925-10, ИНН 271701603104, адрес:

Хабаровский край, п. Солнечный, ул. Парковая, д. 9А, кв. 6),

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:

Определением Арбитражного суда Хабаровского края от 13.12.2022 возбуждено

производство по делу о банкротстве Мешковой Риммы Николаевны (далее – должник, Мешкова

Р.Н.).

Решением Арбитражного суда Хабаровского края от 23.01.2023 Мешкова Р.Н. признана

несостоятельным (банкротом), введена процедура реализации имущества гражданина.

Финансовым управляющим имуществом должника утверждена Корчашкина Владилена

Анатольевна из числа членов ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий». Рассмотрение отчета финансового управляющего о результатах

процедуры реализации имущества гражданина  назначено в судебное заседание на 10.07.2023.

К судебному заседанию от ассоциации «Саморегулируемая организация Арбитражных

управляющих «Меркурий» поступили сведения о привлечении Корчашкиной В.А. к

ответственности в виде дисквалификации, а также представлена информация о кандидатуре

арбитражного управляющего Мироновой Вероники Олеговны.

Финансовым управляющим представлен отчет, ходатайство о продлении процедуры

реализации имущества гражданина сроком на три месяца.

Лица, участвующие в деле, извещенные о времени и месте судебного заседания, в судебное

заседание не явились. Доело рассмотрено в порядке статьи 156 АПК РФ  в отсутствие

неявившихся участников процесса.

Исследовав материалы дела, рассмотрев ходатайство об утверждении арбитражного

управляющего, арбитражный суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) дела о банкротстве юридических

лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, рассматриваются арбитражным

судом по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской

Федерации, с особенностями, установленными Законом о банкротстве.

Как указано в пункте 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве, финансовый управляющий

может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые предусмотрены

статьей 83 настоящего Федерального закона в отношении административного управляющего.

Согласно пункту 5 статьи 83 Закона о банкротстве, административный управляющий может

быть отстранен арбитражным судом от возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве:

- на основании решения собрания кредиторов в случае неисполнения или ненадлежащего

исполнения возложенных на административного управляющего обязанностей в деле о

банкротстве;

- в связи с удовлетворением арбитражным судом жалобы лица, участвующего в деле о

банкротстве, на неисполнение или ненадлежащее исполнение административным управляющим

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве при условии, что такое неисполнение или

А73-20185/2022

2

ненадлежащее исполнение нарушило права или законные интересы этого лица, а также повлекло

или могло повлечь за собой убытки, причиненные должнику или его кредиторам;

- в случае выявления обстоятельств, препятствовавших утверждению лица

административным управляющим, в том числе в случае возникновения таких обстоятельств после

утверждения лица административным управляющим;

- на основании ходатайства саморегулируемой организации арбитражных управляющих в

случае исключения арбитражного управляющего из саморегулируемой организации в связи с

нарушением арбитражным управляющим условий членства в саморегулируемой организации,

нарушения арбитражным управляющим требований настоящего Федерального закона, других

федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных

стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности;

- на основании ходатайства саморегулируемой организации арбитражных управляющих в

случае применения к арбитражному управляющему административного наказания в виде

дисквалификации за совершение административного правонарушения;

- в иных предусмотренных федеральным законом случаях.

В силу пункта 3 статьи 20.4 Федерального закона от 21.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» отстранение арбитражного управляющего, к которому

применено административное наказание в виде дисквалификации, от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве и утверждение нового арбитражного управляющего

осуществляются арбитражным судом не позднее дня, следующего после дня принятия ходатайства

саморегулируемой организации, без вызова лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Судом установлено, что решением Арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 06.03.2023 (резолютивная часть объявлена 27.02.2023) по делу № А75-

23940/2022 арбитражный управляющий Корчашкина В.А. привлечена к административной

ответственности, предусмотренной частью 3.1 статьи 14.13 Кодекса 3 Российской Федерации об

административных правонарушениях, назначено наказание в виде дисквалификации сроком на

шесть месяцев с момента вступления настоящего решения в законную силу.

Постановлением Восьмого арбитражного апелляционного суда от 12.05.2023

(резолютивная часть объявлена 11.05.2023) решение Арбитражного суда Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 06.03.2023 по делу № А75-23940/2022 оставлено без изменения,

апелляционная жалоба - без удовлетворения.

При таких обстоятельствах, Корчашкина В.А. подлежит отстранению от исполнения

возложенных на нее обязанностей финансового управляющего имуществом должника.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 12 постановления Пленума Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.07.2009 № 60 «О некоторых вопросах,

связанных с принятием Федерального закона от 30.12.2008 № 296-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)», согласно которым в силу абзаца

четвертого пункта 3 статьи 20.4 Закона отстранение арбитражного управляющего в связи с

дисквалификацией осуществляется судьей единолично не позднее дня, следующего после дня

принятия соответствующего ходатайства саморегулируемой организации (иного участвующего в

деле лица) или получения копии решения о назначении арбитражному управляющему наказания в

виде дисквалификации, без вызова лиц, участвующих в деле о банкротстве. Утверждение нового

арбитражного управляющего взамен отстраненного осуществляется судьей также единолично

применительно к порядку, предусмотренному пунктом 6 статьи 45 Закона.

По смыслу пунктов 1 и 6 статьи 45 Закона о банкротстве в ситуации освобождения или

отстранения финансового управляющего от исполнения обязанностей в деле о банкротстве

гражданина выбор саморегулируемой организации, из числа членов которой подлежит

утверждению новый управляющий, зависит от волеизъявления собрания кредиторов по данному

вопросу, в отсутствие которого соответствующие сведения подлежат предоставлению той же

саморегулируемой организацией, членом которой являлся освобожденный (отстраненный)

управляющий.

Одновременно с ходатайством арбитражного управляющего об освобождении его от

исполнения обязанностей в деле о банкротстве заявленная саморегулируемая организация, членом

которой является арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд кандидатуру

нового арбитражного управляющего в порядке, установленном настоящей статьей, за

А73-20185/2022

3

исключением случаев, если в саморегулируемой организации отсутствуют арбитражные

управляющие, изъявившие согласие быть утвержденными арбитражным судом в деле о

банкротстве (абзац 2 пункта 6 статьи 45 Закона о банкротстве).

Сведения о проведении собрания кредиторов должника для принятия решения по вопросу

выбора арбитражного управляющего или саморегулируемой организации арбитражных

управляющих, из числа членов которой подлежит утверждению арбитражный управляющий, в

материалах дела отсутствуют.

От Ассоциации СОАУ «Меркурий» поступили сведения о предоставлении кандидатуры

арбитражного управляющего Мироновой Вероники Олеговны и ее соответствии требованиям,

установленным статями 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

Возражений против представленной кандидатуры арбитражного управляющего не

поступило.

В соответствии с частью 5 статьи 45 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

представленной саморегулируемой организацией арбитражных управляющих информации о

соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным

пунктами 2 - 4 статьи 20 и статьей 20.2 настоящего Федерального закона, или кандидатуры

арбитражного управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего,

соответствующего таким требованиям.

Суд, рассмотрев информацию о кандидатуре арбитражного управляющего, считает

кандидатуру Мироновой В.О. соответствующей требованиям статей 20 и 20.2 Закона о

банкротстве определил утвердить ее финансовым управляющим имуществом Мешковой Р.Н.

Ходатайство финансового управляющего о продлении срока реализации имущества

гражданина мотивировано тем, что в настоящее время не все мероприятия, предусмотренные

процедурой банкротства, завершены, а именно: не реализовано имущество должника.

Как следует из анализа положений Закона о банкротстве, цель процедуры реализации

имущества гражданина заключается в формировании конкурсной массы, ее реализации и

последующем соразмерном удовлетворении требований кредиторов.

По смыслу статей 2, 100, 142 и 213.24 Закона о банкротстве завершение процедуры

реализации имущества в отношении гражданина-должника возможно после рассмотрения судом

всех предъявленных в арбитражный суд требований и завершения всех мероприятий,

предписанных Законом.

При таких обстоятельствах арбитражный суд пришел к выводу о том, что цели процедуры

реализации имущества гражданина на момент рассмотрения судом отчета финансового

управляющего не достигнуты, в связи с чем заявленное финансовым управляющим ходатайство о

продлении реализации имущества подлежит удовлетворению.

Руководствуясь статьями 159, 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 20.3, 20.5, 45, 213.9, 213.24 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

отстранить Корчашкину Владилену Анатольевну от обязанностей финансового

управляющего имуществом Мешковой Риммы Николаевны.

Финансовым управляющим имуществом должника утвердить Миронову Веронику

Олеговну (ИНН 423008172650, регистрационный номер в Сводном государственном реестре

арбитражных управляющих 22145, адрес для направления корреспонденции: 454100, Россия,

Челябинская область, г. Челябинск, ул. 40-летия Победы, д. 5, а/я 9537), члена ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий».

Продлить процедуру реализации имущества Мешковой Риммы Николаевны сроком до

11.09.2023.

Рассмотрение отчета финансового управляющего о результатах реализации имущества

гражданина назначить на 11 сентября 2023 года в 15 часов 35 минут в помещении Арбитражного

суда Хабаровского края по адресу: г. Хабаровск, ул. Ленина 37, кабинет №706, 7 этаж.

Финансовому управляющему к судебному заседанию представить мотивированное

ходатайство о продлении (завершении) процедуры реализации имущества гражданина; отчет о

результатах реализации имущества с приложением копий документов, подтверждающих продажу

А73-20185/2022

4

имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр требований

кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

Определение в части отстранения и утверждения арбитражного управляющего может быть

обжаловано в течение десяти дней со дня его принятия в Шестой арбитражный апелляционный

суд через Арбитражный суд Хабаровского края.

В остальной части определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в течение четырнадцати дней со дня его принятия в Шестой арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Хабаровского края.

Судья                                                                                       О.А. Башева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 14.02.2023 4:36:00
Кому выдана Башева Ольга Александровна